menghentikan penyalahgunaan posisi 

dominan; penetapan pembatalan atas 

penggabungan atau peleburan badan 

usaha dan pengambilalihan saham; 

penetapan pembayaran ganti rugi dan 

pengenaan denda minimal 

Rp.1.000.000.000,- (satu milyar rupiah) 

dan setinggi-tingginya 

Rp.25.000.000.000,- (dua puluh lima 

milyar rupiah). Karena dugaan 

pelanggaran ini berawal dari adanya 

laporan dari masyarakat atau pelapor, 

apabila menimbulkan kerugian 

terhadapnya dan pelapor bisa 

membuktikan, maka kedua maskapai ini 

(terlapor) harus membayar biaya ganti 

rugi kepada pelapor.

[...]

Tahun 1999 telah mengatur 

bahwasannya sanksi pidana pokok yang 

dimaksudkan dalam persaingan usaha 

tidak sehat yaitu berupa denda. Pidana 

pokok denda untuk kartel sesuai 

ketentuan Pasal 48 ayat (1) Undang-

Undang Nomor 5 Tahun 1999 yaitu 

denda minimal Rp.25.000.000.000,- 

(dua puluh lima milyar rupiah) dan 

maksimal Rp.100.000.000.000,- 

(seratus milyar rupiah). Pidana denda 

dapat digantikan dengan pidana 

kurungan selama-lamanya 6 (enam) 

bulan. 

Sanksi pidana tambahan terhadap 

pelaku usaha yang melanggar dapat 

berupa pencabutan izin usaha;